
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГРЕМЯЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 20.03.2023 года № 12 

с. Гремячье 

 

 

Об утверждении положения  

о порядке списания имущества,  

находящегося в собственности  

Гремяченского сельского поселения 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах  

организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Гремяченского сельского поселения, Положением о порядке управления и 

распоряжения муниципальным имуществом, утвержденного решением Совета 

народных депутатов Гремяченского  сельского поселения от 25.12.2015 г. № 46 

Совет народных депутатов Гремяченского сельского поселения 
Решил: 

 

1. Утвердить Положение о порядке списания имущества, находящегося в 

собственности Гремяченского сельского поселения. 

2. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава Гремяченского сельского поселения                              Д.А.Ткаченко 

 

 

Председатель Совета народных  

депутатов Гремяченского сельского поселения                        Н.И.Анохина 



 

 

Приложение 

к решению Совета народных  

депутатов Гремяченского 

сельского поселения 

от 20.03.2023г. № 12 

Положение  

о порядке списания имущества, находящегося в собственности 

Гремяченского сельского поселения Хохольского муниципального района 

Воронежской области 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок списания движимого и 

недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности 

Гремяченского сельского поселения Хохольского муниципального района 

Воронежской области.  

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на основные 

средства, находящиеся на балансе и составляющие муниципальную 

имущественную казну администрации Гремяченского сельского поселения 

Хохольского муниципального района Воронежской области (далее – 

Имущество). 

 

2. Основания и порядок списания Имущества 

 

2.1. Списанию подлежит неисправное, изношенное, поврежденное, 

полностью либо частично утраченное вследствие аварии, пожаров, стихийных 

бедствий, нарушения условий технической эксплуатации, иных 

подтвержденных документально причин Имущество в тех случаях, когда 

дальнейшая эксплуатация Имущества не представляется возможной, а 

восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно. 

2.2. Для определения целесообразности (пригодности) дальнейшего 

использования Имущества, возможности и эффективности его восстановления, 

а также для оформления документации при выбытии указанных объектов 

создается постоянно действующая комиссия по  поступлению и выбытию 

активов (муниципального имущества) (далее - Комиссия), состав которой 

утверждается распоряжением администрации Гремяченского сельского 

поселения. 

2.3. В функции Комиссии входит: 

- непосредственный осмотр объектов, подлежащих списанию; 

установление их непригодности к восстановлению и дальнейшему 

использованию, используя при этом необходимую техническую документацию 

(паспорт, поэтажные планы и др.), данные бухгалтерского учета; 



 

- выявление причин, обусловивших необходимость списания объектов 

(физический и моральный износ, преждевременное выбытие вследствие 

нарушения нормальных условий эксплуатации или аварии и другие);  

- выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие 

Имущества из эксплуатации, внесение предложений о привлечении этих лиц к 

ответственности, установленной законодательством Российской Федерации;  

- определение возможности использования отдельных узлов, деталей, 

материалов списываемого объекта (при необходимости); 

- осуществление контроля за изъятием из объектов списываемого 

Имущества драгоценных металлов с определением их количества и веса;  

- подписание актов на выбытие (списание) Имущества; 

- акт о фактическом сносе (демонтаже) объекта недвижимости. 

2.4. Результаты принятого Комиссией решения оформляются актом.  

Акт о списании объекта основных средств составляется в одном 

экземпляре с обязательным заполнением всех реквизитов, характеризующих 

объект (название объекта, инвентарный номер, заводской номер, дата выпуска, 

дата принятия объекта к бухгалтерскому учету, срок полезного использования, 

срок фактической эксплуатации, первоначальная (восстановительная) 

балансовая стоимость, начисленная за время эксплуатации амортизация, 

проведенные ремонты, краткая характеристика объекта с указанием 

содержания драгоценных материалов), а также дата составления акта и его 

номер (нумерация актов производится по порядку в течение всего 

календарного года. 

В актах на списание необходимо отразить причины списания объекта с 

обоснованием причин нецелесообразности использования и невозможности 

восстановления, состояние основных частей, деталей, узлов; заключение 

Комиссии; перечень прилагаемых документов. 

При списании автотранспортных средств, кроме вышеперечисленного, 

указываются пробег и даются технические характеристики агрегатов и деталей 

автомобиля, возможности дальнейшего использования основных деталей, 

узлов, конструктивных элементов, которые могут быть получены при разборке.  

Акт  подписывается всеми членами Комиссии. 

2.5. К акту о списании прилагаются следующие документы: 

- при списании объекта недвижимости - заключение по обследованию 

технического состояния объекта недвижимого имущества, подтверждающего 

его непригодность к восстановлению и дальнейшей безопасной эксплуатации, с 

приложением копий документов, подтверждающих правомочность экспертной 

организации, выдавшей заключение о техническом состоянии имущества, на 

осуществление указанного вида деятельности на территории Российской 

Федерации (сертификат соответствия, аккредитация, лицензия); 

- при списании движимого имущества - заключение независимого 

специалиста или организации, правомочных на проведение технического 

обслуживания и ремонта транспортной, компьютерной, оргтехники, сложной 

бытовой техники, средств связи и т.д., подтверждающих факт экономической 

нецелесообразности восстановления имущества. 



 

Компетентность независимого специалиста или организации 

подтверждается копией свидетельств, удостоверений, лицензий; 

- при списании по причине повреждения (уничтожения) в силу пожара или 

иного стихийного бедствия - официальные документы, подтверждающие 

соответствующие события;  

- при списании по причине аварии или хищения - справка из 

правоохранительных органов, а также указываются меры, принятые в 

отношении виновных лиц. 

2.6. Основанием для списания Имущества и исключения его из реестра 

муниципального имущества Гремяченского сельского поселения является 

постановление администрации Гремяченского сельского поселения 

Хохольского муниципального района Воронежской области. 

 

3. Использование Имущества 

3.1. При разукомплектовании (разборке) Имущества балансодержателем 

все детали, узлы и агрегаты разобранных и демонтированных объектов, годные 

для дальнейшей эксплуатации, а также получаемые материалы (далее по тексту 

- материальные ценности), приходуются балансодержателем на 

соответствующие счета в соответствии с правилами бухгалтерского учета.  

3.2. Полученные в ходе разборки Имущества детали и узлы, 

изготовленные с применением драгоценных металлов, учитываются в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

3.3. Убытки от ликвидации Имущества относятся к результатам 

хозяйственной деятельности балансодержателя. 

3.4. Разборка и ликвидация Имущества балансодержателем до принятия 

постановления администрации Гремяченского сельского поселения 

Хохольского муниципального района Воронежской области о списании не 

допускается. 

3.5. Утилизация (ликвидация) списанных основных средств производится 

за счет средств балансодержателя (имущества, составляющего казну за счет 

пользователей имуществом). 

3.6. Средства от реализации Имущества, а также материалов и 

комплектующих, полученных от разборки Имущества, поступают в местный 

бюджет. 

 

4. Заключительные положения 

4.1. Должностные лица, виновные в нарушении порядка, установленного 

настоящим Положением, несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4.2. Установленный настоящим Положением порядок списания зданий, 

сооружений, машин, оборудования, транспортных средств и другого 

имущества, относящегося к основным средствам, не применяется в тех случаях, 

когда действующим законодательством установлен иной порядок списания 

основных средств. 


